§. 96.

*In communione primæva nemo est usufructu rerum omnium tam pure naturalium, quam industrialium & artificialium; sive sua industria ac arti, sive aliena hædebeat.*

*jur.* Etenim in primæva communione nemini præter usum rerum corporalium necessarium jus quoddam in eas competere potest (§. 21.) & rerum industrialium & artificialium usus non magis patet iis, quorum industriæ ac arti eæ debentur, quam alii cuicumque (§. 32.). Quoniam itaque non nisi usufruarius est, cui præter jus re quadam utendi nullum aliud in eandem ipsi competit (§. 377. *part. I. Jur. nat.*); in communione primæva homines omnes simul non sunt nisi usufruarii rerum omnium tam pure naturalium, quam industrialium & artificialium, sive suæ industriæ ac arti, sive alienæ hæ debeantur.

Non est, quod excipias, in communione primæva homines etiam percipere fructus rerum corporalium, consequenter iisdem quoque competere debere jus fruendi (§. 958. *part. I. Jur. nat.*), adeoque jus utendi & fruendi simul. Dicendos igitur esse potius usufructuarios, quam usurarios. Etenim jam superius (§. 22.) evicimus, in communione primæva fructus rerum tantummodo spectari tanquam res, nec quoad jus inter rem & ejus fructum tum ullam esse differentiam.

## §. 97.

*Quicquid in communione primæva citra usum necessarium circa res quascunque tam industriales & artificiales, quam pure naturales fit; id licitum non est.* Etenim præter usum rerum necessarium in communione primæva homini nullum jus competit (§. 21.), cumque res industriales ac artificiales incorporentur pure naturalibus (§. 31.), una cum his eidem juri subjiciuntur (§. 30.). Quicquid igitur circa res quascunque tam industriales & artificiales, quam pure naturales citra usum necessarium fit, id nullo jure fit. Quamobrem cum licitum non sit, quod nullo jure fit (§. 170.

*part. I. Jur. nat.*) ; quicquid in communione primæva citra usum necessarium circa res quascunque tam industriales & artificiales, quam pure naturales fit, id licitum non est.

Habemus adeo principium sæcundum discernendi quod licet ab eo, quod non licet in communione primæva. Actus nimirum omnes astimantur ex usu rerum communium necessario. Absit autem ut res necessarias cum usu rerum necessario confundas, consequenter rerum utilium & voluptuariarum usum, præsertim harum, damnes: quod idem foret ac ad vitæ simplicitatem redire velle, in qua tamen hominibus non est persistendum (§. 92.). Habent nimirum etiam res utiles ac voluptuariæ usum necessarium, ad hoc requisitum, ut obligationi nostræ naturali satis faciamus (§. 12.), cum ad vitam quoque commode ac jucunde transigendam obligemur (§. 466. 471. *part. I. Jur. nat.*), quo usus rerum utilium & voluptuariarum facit (500. 501. *part. I. Jur. nat.*).